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ESCLARECIMENTO 3 

PROCESSO Nº 102/2012 – CONCORRÊNCIA Nº 14/2014 

 
Segue pedido de esclarecimento formulado por licitante e as respectivas respostas, com 
base na informação prestada pela área técnica (DEMAN): 
 
 
1. Pergunta: “No Anexo II “b” – “Modelo de Planilha de Custos”, no item 73, temos: 
“Luminária/Projetor Tecnologia Led 220W. No Anexo I – “Memorial Descritivo e 
Especificação Técnica”, no item 6.2., temos: “Luminária para fonte de luz com tecnologia 
LED 200W” e no item 6.2.1., temos que a potência dessa luminária deve ser 115W +/- 15W. 
Qual deve ser a potência dessa luminária LED?” 
 
Resposta: O fornecimento de luminárias a serem ofertadas engloba luminárias de 115 W e 
200 W nas quantidades previstas na planilha de referência de preços. 
 
 
2. Pergunta: “No Anexo I – “Memorial Descritivo e Especificação Técnica”, no item 7.1, o 
poste de concreto de 14 metros de altura é especificado com 600daN e com tubo de aço 
galvanizado a fogo de diâmetro 76,3mm. Porém, os postes de 600daN encontrados nos 
padrões de mercado ou padrão ILUME não possuem o diâmetro do topo do poste nessas 
dimensões. Devemos considerar em nosso orçamento o padrão de mercado?” 
 
Resposta: Com relação aos postes, as características definidas na especificação deverão 
ser mantidas. 
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